关于市十八届人大三次会议

第139号建议的协办意见

市经信局：

潘若翰代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于小微企业转型升级的建议》（第139号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近年来，我局高度重视科技型企业梯队培育，积极建立“科技型中小企业—高新技术培育企业—高新技术企业”梯次培育机制，以国家、省科技型中小企业培育为抓手，有效扩大高新技术企业苗子库，鼓励科技型中小企业开展技术创新，增强企业核心竞争力。2023年，新入库省科技型中小企业600家，高新技术培育企业145家，新认定高新技术企业217家。截止目前，我市市本级有效高新技术企业已达到836家。
同时，鼓励广大科技型中小企业加快创新载体建设，进一步提升企业研发机构覆盖率，2023年，共认定省级企业研究院1家、省高新技术企业研究开发中心18家、宁波市级企业技术研发中心34家、慈溪市级企业工程技术中心88家，截止目前，我市各类企业研发机构已超1400家。支持我市行业龙头企业与高校院所专家团队合作开展技术攻关或专项实施，组建形式多样的“创新联盟”，积极推进关键核心技术攻坚突破，形成一批行业领跑的“硬科技”，突破一批“卡脖子”技术。2023年，入选省“双尖双领”项目2项、宁波市重点研发计划11项。征集2024年度宁波市“科创甬江2035”战略创新协同项目4个、关键技术攻关项目62个、重大应用示范计划项目4个。开展“千企百校万里行”活动，组织企业分别赴之江实验室、武汉科技大学、四川大学中国生物材料学会开展科技合作交流，推进科技成果转移转化。
下一步，我们将认真贯彻市委、市政府决策部署，全面贯彻实施“创新深化”和“315”科技创新建设工程，努力实现创新指标倍增提升，打造国家创新型县市样板。

一是壮大企业科技创新“主力军”。深入实施高新技术企业提质扩容行动，培育壮大“科技型中小企业—高新技术培育企业—高新技术企业”成长梯队体系。以科技型中小企业、高新技术企业申报为重点，找准工作薄弱环节，提前介入定制企业科技培育成长计划，有效扩充高新技术企业苗子库。2024年，力争新增省科技型中小企业320家以上，有效高新技术企业超过千家。

二是提升科技型企业创新能力。通过宁波研发投入后补助和慈溪研发投入高质量发展考核政策激励，全面提升全社会研发投入。大力实施研发机构和研发活动“双清零”行动，推动重点企业研发费及占比持续提升，力争2024年，制造业5亿元以上企业研发机构全覆盖，1亿元以上研发活动全覆盖，全社会R&D经费占GDP比重达到3.83%。

三是加强企业主导的产学研深度融合。以市场需求为导向，鼓励企业采取共建基地、组团研发、合作办学等方式，实现教研就业一体化融合。推进科技成果评价改革，改进企业科技需求的有效征集与精准筛选机制，利用科技大市场推动技术交易活动规范有序，提高先进适用技术及工艺的推广应用转化率。围绕智能家电技术创新中心建设，打造工业机器人技术、数字化嵌入模块、小家电新品类、咨询及检测四大公共服务中心。

四是加快推进产业创新服务平台建设。制定出台《市产业创新服务平台管理办法》，推动市产业技术创新中心、产业创新服务综合体、企业创新联合体一体化部署、统筹管理与梯度培育。鼓励我市行业龙头企业牵头建立企业创新联合体，引导相关企业共同开展技术攻关，提升发展能级。

五是构建最优科创人才生态。加快培养高技能人才，支持宁波大学科学技术学院实践“双轮驱动”的产教融合发展模式，支持职业技术“双高”建设，以产业班和产教融合联盟带动高校学生和技能人才留慈。大力弘扬科学家精神、企业家创新精神、工匠精神、劳模精神，加强创新成果、创新人物、创新企业、创新经验宣传报道。深入开展组团服务领军人才项目工作，遴选人才助创专员与重点人才项目结对联系，提供服务帮助解决产品推广、项目申报、人才引进等实际问题。

特此致函。

　　　　　　　　　　　　  慈溪市科学技术局

　　　　　　　　　　      2024年4月22日